
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

23.06.2023                    г. Тамбов                        №1533

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
детского  творчества по безопасности дорожного  движения
«Безопасная                        дорога  – детям»

            В целях развития правовой грамотности, культуры
безопасного  дорожного  движения,  интеллектуально-
творческого  потенциала  и  личной  ответственности
обучающихся и  их  родителей  в  области правил дорожного
движения, ПРИКАЗЫВАЮ:
          1. Тамбовскому  областному  государственному

бюджетному  образовательному  учреждению
дополнительного  образования  «Центр  развития  творчества
детей  и  юношества»  (Долгий)  совместно  с  управлением
государственной  инспекции  безопасности  дорожного
движения управления Министерства внутренних дел России
по Тамбовской области (Дёмин) провести в период с 26 июня
по  20  июля  2023  года  региональный  этап  Всероссийского
конкурса  детского  творчества  по  безопасности  дорожного
движения «Безопасная дорога - детям» (далее – Конкурс).
           2. Утвердить положение о  проведении Конкурса
(приложение 1).
           3. Утвердить состав регионального организационного
комитета Конкурса (приложение 2).

4. Рекомендовать руководителяморганов  местного
самоуправления,  осуществляющих  управление  в  сфере
образования,  подведомственных  организаций  обеспечить
участие образовательных организаций в Конкурсе.



Министр образования
и науки Тамбовской области                                                  Т.П. 
Котельникова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
            УТВЕРЖДЕНО 

приказом
министерства 

        образования и
науки 

от ___________ № ______

Положение
о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса детского творчества по
безопасности дорожного движения «Безопасная

дорога – детям»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении регионального

этапа  Всероссийского  конкурса  детского  творчества  по
безопасности  дорожного  движения  «Безопасная  дорога  –
детям»  (далее  –  Положение)  определяет  и  регулирует
порядок  организации  и  проведения  регионального  этапа
Всероссийского  конкурса  детского  творчества  по
безопасности  дорожного  движения  «Безопасная  дорога  –
детям» (далее – Конкурс).

1.2. Учредителями  Конкурса  являются  министерство
образования  и  науки  Тамбовской  области  совместно  с
управлением  Государственной  инспекции  безопасности
дорожного движения управления Министерства внутренних
дел  России  по  Тамбовской  области  (далее  –  управление
ГИБДД УМВД России по Тамбовской области).

1.3. Организационно-методическое  сопровождение
осуществляет  Региональный  ресурсный  центр  по
профилактике  детского  дорожно-  транспортного
травматизма (далее – Ресурсный центр), созданный на базе
Тамбовского  областного  государственного  бюджетного



образовательного учреждения дополнительного образования
«Центр  развития  творчества детей  и  юношества»  (далее  –
Центр).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:
развитие правовой грамотности,  культуры безопасного

дорожного  движения,  интеллектуально-творческого
потенциала  и  личной  ответственности  обучающихся  и  их
родителей  в  области  соблюдения  правил  дорожного
движения (далее – ПДД).

2.2. Задачи Конкурса:
активное  вовлечение  обучающихся  и  их  родителей  в

мероприятия  по  профилактике  дорожно-транспортного
травматизма детей и взрослых;

формирование социальной ответственности и активной
гражданской позиции у участников дорожного движения;

выявление  и  распространение  лучших  практик
пропаганды  безопасного  поведения  детей  на  дорогах  и
соблюдения правил дорожного движения;

развитие  потенциала  образовательных организаций  в
сфере  охраны  здоровья  обучающихся  и  предотвращения
детского  дорожно-транспортного  травматизма  (далее  –
ДДТТ).

3. Участники Конкурса
 Участниками Конкурса являются:

обучающиеся образовательных организаций всех типов, 
независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности в возрасте            от 8 до 18 лет 
включительно. Участие может быть как индивидуальное, так 
и командное

;семейные  команды в  составе  не  менее  2-х  человек,
состоящие из 1-го или 2-х родителей, детей школьного или
дошкольного возраста, воспитывающихся в данной семье.

4. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
4.1. Кино/анимационное кино.

Могут  быть  представлены:  игровой  фильм,  социальная
реклама, и видеоклип, мультфильм.

4.2. Исполнительское творчество.
Могут  быть  представлены:  театральная  постановка,

миниатюра,  вокальный  номер,  литературно-музыкальная
композиция, номер оригинального жанра и другое.



4.3.  Медиа.
Могут  быть  представлены:  сайты,  мобильные

приложения, видеоблоги, публицистические статьи, очерки,
эссе,  литературные  (прозаические  и  поэтические)
произведения,  являющиеся  индивидуальным  или
коллективным  продуктом  участников  Конкурса;
телерепортажи, телепередачи, радиопередачи.

4.4. Рисунок/плакат.
Участники представляют авторские рисунки и плакаты

по теме безопасности дорожного движения, выполненные в
любой технике изобразительного искусства.

4.5. Комикс.
Участники представляют авторские комиксы по теме

безопасности дорожного движения с пропагандистским или
обучающим контентом.

4.6. Игра.
Могут  быть  представлены:  компьютерные  игры

(разработка  программного  обеспечения  игры  и
представление  его  уже  в  виде  готового  продукта  (промо-
видео на каком-либо видеохостинге длительностью           не
более 2 минут).

Настольные  игры  (игры,  направленные  на  обучение
ПДД, с использованием различных игровых и интерактивных
технологий).

4.7.  Просветительский проект.
Участники  представляют  проекты,  реализованные  в

течение       2022/23  учебного  года,  включающие  в  себя
мероприятия  различного  формата  (акции,  флешмобы,
квесты,  квиз,  кейсовые  игровые  ситуации,  обучающие
мероприятия  и  др.),  объединенные единой идеей  и  темой,
для разных возрастных категорий.

5.Порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в период  с 26 июня по 20

июля 2023 года в заочной форме.
        5.2. Этапы проведения Конкурса:
        муниципальный этап с 26 июня  по 11 июля 2023

года
        региональный этап с 12 июля  по 20 июля 2023

года.
5.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 12 июля

2023 года:
5.3.1.  Подать  заявку  в  электронном  виде,  которая

находится на портале «Дополнительное образование детей
Тамбовской области» во вкладке «Региональный ресурсный



центр  по  профилактике  детского  дорожно-транспортного
травматизма»  в  разделе  «Конкурсы»
https://forms.yandex.ru/u/6492c1be5056903e13225163/

         5.3.2. К электронной заявке необходимо прикрепить:
                 скан-копию итогового протокола муниципального
этапа Конкурса;

                   согласие участника Конкурса на обработку персональных данных в
соответствии с Приложением №1 к положению;
                   скан-копию согласия на обработку персональных данных; 
                   ссылку на Яндекс-диск, на который загружены конкурсные
материалы с доступом по ссылке. 

5.4 .Требования к конкурсным материалам.
 Конкурсные материалы по всем номинациям должны

быть  направлены  на  изменение  моделей  общественного
поведения и привлечение внимания к проблеме безопасного
поведения  детей  на  дорогах,  популяризацию  соблюдения
ПДД,  отражать  пропагандистскую,  агитационную,
обучающую  деятельность  по  профилактике  ДДТТ,
деятельность отрядов юных инспекторов движения (далее –
ЮИД).

Конкурсные материалы размещаются в  виде ссылок
на: 

фильмы  в  формате  MP4  для  номинации
«Кино/анимационное  кино»  со  звуковой  дорожкой,
сделанные на русском языке, продолжительностью не более
10 минут. Качество  FullHD 1920х1080. Файлы принимаются с
разрешением не меньше 1024 на 768 пикселей;

видеоматериалы  в  формате  *.avi или  *.wmv для
номинации  «Исполнительское  творчество».  Видеосъемка
должна полностью отражать происходящее на сцене; 

информационный ресурс по направлению творчества
«Медиа»;          

текстовые  материалы  в  формате  *.pdf,  фотографии
работ в электронном виде min 3000 пикселей для номинаций
«Рисунок/плакат», «Комикс»;

текстовые  материалы,  аудио/видеофайлы,  а  также
фотографии работ в электронном виде в номинации «Игра»;

текстовые  материалы  в  формате  *.pdf,  объемом  не
более 20 страниц 1,5 интервала, выполненные 12 шрифтом
Times New Roman,                          с подтверждающими
цифровыми  следами  и  видеоматериалами  для  номинации
«Просветительский проект».

Конкурсные  материалы  размещаются  только  на
бесплатных общедоступных облачных хостингах (например,
яндекс.диск, облако.мэйл.ру и др.) и видеохостингах. Ссылка

https://forms.yandex.ru/u/6492c1be5056903e13225163/


на  конкурсные  материалы,  размещенные  на  облачном
хостинге или видеохостинге, должна быть действительна до
подведения  итогов  Конкурса  и  доступна  (открыта  для
просмотра)  для всех.  В случае невозможности размещения
на  указанных  облачных  хостингах  или  видеохостингах,
региональным  организационным  комитетом  (далее  –
Оргкомитет)  будет  определен  иной  порядок  направления
материалов.

5.5.  Итоги  Конкурса  публикуются  на  официальном
сайте Ресурсного центра.

6. Критерии оценки конкурсных материалов
6.1.  В  номинации  «Кино/анимационное  кино»  жюри

Конкурса оценивает фильмы по следующим критериям:
актуальность  и  современность  представленного

материала для адресной аудитории;
художественное  и  техническое  исполнение  работы

(идея, содержание, изображение, звук, цвет, свет, монтаж и
т. д.);

оригинальность сценарных решений, динамичность и
эмоциональность подачи материала;

художественная  целостность  представленного
материала; соответствие работы возрасту авторов.

6.2.  В  номинации  «Исполнительское  творчество»
жюри Конкурса оценивает конкурсные работы по следующим
критериям:

актуальность  и  современность  творческого  номера
для адресной аудитории; 

художественная  целостность  представленного
творческого номера;

художественный  уровень  исполнительского
мастерства, выразительность артистичность;

оригинальность,  динамичность  и  эмоциональность
подачи материала;

соответствие  содержания  творческого  номера
возрасту исполнителей; применение выразительных средств
в постановке номера (если есть световое решение, видеоряд,
лазерная ЗО-проекция и другое); 

внешний вид исполнителей, костюмы.
Дополнительный критерий для вокальных номеров и

литературно-    музыкальных композиций: представленность
в  творческом  номере  авторского  материала  в  тексте,  в
аранжировке музыкального материала.

6.3. В  номинации  «Медиа»  жюри  Конкурса
оценивает работы по следующим критериям:



актуальность  выбранной  проблемы  для  адресной
аудитории;  оригинальность  идеи,  авторская  позиция  в
подаче  материала;  социальная  ориентированность
конкурсного  материала;  соответствие  работы  возрасту
авторов;

техническое исполнение работы (изображение, звук,
цвет и др.); качество визуального оформления.

6.4. В  номинациях  «Комикс»  и  «Рисунок/плакат»
жюри  Конкурса  оценивает  конкурсные  материалы  по
следующим критериям:

актуальность содержания;
художественная  целостность  представленной

работы, эстетическая ценность; 
творческая  индивидуальность  и  мастерство  автора,

владение выбранной техникой;
соответствие  работы  возрасту  авторов;

оригинальность идеи; соответствие жанру. 
Дополнительно для комиксов:
выдержанность стиля изложения; 
логика в изложении; 
полное раскрытие темы;
авторская позиция; 
грамотность.
6.5. В номинации «Игра» жюри Конкурса оценивает

конкурсные работы по следующим критериям:
актуальность сюжета для адресной аудитории; 
целостность сюжета игры;
практическая значимость предложенной разработки;

             соответствие игровых решений (уровень сложности)
возрастным особенностям адресной аудитории;

художественное  качество  дизайна  игры  и  игровых
решений;  оригинальность  и  гармоничность
музыкального и звукового решений.
6.6. В  номинации  «Просветительский  проект»

жюри Конкурса оценивает конкурсные работы по следующим
критериям:

актуальность  проблемы  проекта  для  конкретной
целевой аудитории, заявленной в проекте;

соответствие  содержания  цели  и  мероприятиям
проекта, ожидаемым результатам, возрастным особенностям
целевой аудитории; 

оригинальность проектного замысла и решений;
полнота  представленности  плана  мероприятий,

включая  информационное  сопровождение  реализации
проекта;



технологичность проекта и перспектива его развития.
6.7. Оценки по каждому показателю выставляются по

шкале от 1 до 5 баллов.

7. Руководство Конкурса
7.1. Общее  руководство  по  подготовке  и

проведению  Фестиваля  осуществляет  Оргкомитет,
утвержденный приказом министерства образования и науки
области.

7.2. Оргкомитет Конкурса:
осуществляет  общее  руководство  организацией  и

проведением Конкурса;
регистрирует  участников  Конкурса,  осуществляет

сбор конкурсных материалов;
проводит  первичную  оценку  представленных

материалов  и  осуществляет  предварительный  отбор
поступивших  на  Конкурс  материалов  с  целью  отклонения
работ,  представленных  с  нарушением  условий  настоящего
Положения;

формирует  и  организует  работу  жюри  для
оценивания работ;

формирует  рейтинг  участников  для  определения
победителей;

информирует об итогах Конкурса;
организует награждение победителей Конкурса.
7.3. Члены  Оргкомитета  могут  входить  в  состав

жюри.
7.4. Оргкомитет  оставляет  за  собой  право  в

одностороннем порядке вносить изменения и дополнения к
настоящему  Положению  со  своевременным
информированием  об  этих  изменениях  и  дополнениях  на
портале  «Дополнительное  образование  детей  Тамбовской
области»  во  вкладке  «Региональный  ресурсный  центр  по
профилактике  детского  дорожно-транспортного
травматизма»  (http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-
tsentry/rrc-ddtt). 

7.5.  Решение  жюри  оформляется  протоколом,
является  окончательным,  изменению,  обжалованию  и
пересмотру не подлежит.

8. Порядок определения победителей и призеров
Конкурса



Оргкомитет  определяет  победителей  (1  место)  и
призеров  (2  и  3  место)  в  каждой  номинации  Конкурса  на
основании итогового протокола жюри.

9. Подведение итогов Конкурса
9.1.  По  итогам  Конкурса  победители  (1  место)  и

призеры                  (2 и 3 место) в каждой номинации
Конкурса  награждаются  дипломами  министерства
образования и науки Тамбовской области.

9.2.  Материалы победителей (1 место) и призеров (2
и 3 место) в  каждой  номинации Конкурса будут направлены
для участия во Всероссийском конкурсе детского творчества
по безопасности дорожного движения «Безопасная дорога –
детям».

9.3. Материалы победителей и призеров Конкурса
будут размещены на портале «Дополнительное образование
детей  Тамбовской  области»  во  вкладке  «Региональный
ресурсный  центр  по  профилактике  детского  дорожно-
транспортного  травматизма» (http://dop.68edu.ru/regionalnye-
resursnye-tsentry/rrc-ddtt ),   на  странице  отдела  социально-
гуманитарной  и  воспитательной  работы  на  сайте  Центра
(http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv ).

9.4. По вопросам организации и проведения Конкурса
обращаться по телефону +7(4752) 42-95-50 (доп. 1504). 

Контактное  лицо:  Мачихина  Ирина  Викторовна,
педагог-организатор Центра.

10. Прочие условия
Оргкомитет оставляет за собой право в соответствии

с согласием на обработку персональных данных физического
лица  использовать  работы  в  некоммерческих  целях
(репродуцировать результаты для нужд и в целях рекламы
аналогичных  мероприятий,  в  методических  и
информационных  изданиях)  в  порядке,  предусмотренном
законодательством  о  персональных  данных  (Федеральный
закон от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»).

http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv
http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-ddtt
http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-ddtt


Приложение №1 

Согласие на обработку персональных данных 
участника регионального конкурса в сфере профилактики детского
 дорожно-транспортного травматизма «Безопасная дорога - детям»

Я,__________________________________________________________________________________, 
(ФИО)

зарегистрированный  (-ая)  по  адресу:
___________________________________________________
______________________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации)
наименование  документа  удостоверяющего  личность  ________________

серия_______________  №________________  выдан
______________________________________________________________ 

(когда и кем выдан)
______________________________________________________________________________________

даю  свое  согласие  министерству  образования  и  науки  Тамбовской  области,
расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, и Тамбовскому областному
государственному  бюджетному  образовательному  учреждению  дополнительного
образования  «Центр  развития  творчества  детей  и  юношества»  -  Региональному
модельному центру дополнительного образования детей, расположенному по адресу:
г.Тамбов,  ул.Сергея  Рахманинова,  3-б  (далее  –  Операторы)  на  обработку
персональных  данных,  относящихся  исключительно  к  перечисленным  ниже
категориям персональных данных:  фамилия,  имя,  отчество;  дата рождения;  место
учебы). 1

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях
оформления  сводной  заявки  от
_________________________________________________________________________

(указать муниципалитет)
и  всех  необходимых  документов,  требующихся  в  процессе  организации  и

проведения  регионального  этапа  Всероссийского  конкурса  по  безопасности
дорожного  движения  среди  несовершеннолетних  «Безопасная  дорога  –
детям»  (далее  –  Конкурс),  а  также  последующих  мероприятий,  сопряженных  с
Конкурсом.

Настоящее  согласие  предоставляется  мной  на  осуществление  действий  в
отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных
выше  целей,  включая  (без  ограничения)  сбор,  систематизацию,  накопление,
хранение,  передачу,  уточнение  (обновление,  изменение),  использование,
распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках
(буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах Операторов, на
информационных  стендах).  Я  проинформирован,  что  Операторы  гарантируют
обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством
РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами на срок со 16



апреля 2018 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или
документов,  содержащих  информацию  с  персональными  данными,  установленных
Оператором. 

Данное  согласие  действует  с  даты  подписания  до  достижения  целей
обработки  персональных  данных,  а  также  на  срок,  обусловленный  архивным
законодательством. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему
письменному заявлению.

"____" ___________ 202__ г. _____________ /_________________/ 
Подпись Расшифровка подписи

__________________________________
1В  соответствии  со  ст.  5  ФЗ  «Об  обработке  персональных  данных»  от

27.07.2006 №152-ФЗ указываются только те персональные данные, которые отвечают
целям их обработки.

                Приложение
№ 2 

                  УТВЕРЖДЕН
приказом

министерства 
         образования и

науки 
от ___________ № ______

Состав регионального оргкомитета 
регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Безопасная дорога – детям»

           Трунов Дмитрий Васильевич –  начальник отдела
дополнительного  образования  и  воспитания  управления
дополнительного  образования,  воспитания,  социализации и
государственной  поддержки  детей  министерства
образования и науки Тамбовской области;

Дёмин  Олег  Вячеславович  –  начальник  управления
Государственной  инспекции  безопасности  дорожного
движения, полковник полиции (по согласованию);

Гречишникова  Анна  Сергеевна  –  главный  специалист-
эксперт отдела дополнительного образования и воспитания



управления  министерства  образования  и  науки  Тамбовской
области;

Долгий  Иван  Анатольевич  –  директор  Тамбовского
областного государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества»;

Топильская Ольга Анатольевна – заместитель директора
Тамбовского  областного  государственного  бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества»;

Цепалкина  Ирина  Юрьевна  –  заведующий  отделом
Тамбовского  областного  государственного  бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества»;

Мачихина  Ирина  Викторовна  –  педагог-организатор
Тамбовского  областного  государственного  бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества».


	Положение
	о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения «Безопасная дорога – детям»
	1. Общие положения
	2. Цель и задачи Конкурса
	3. Участники Конкурса
	4. Номинации Конкурса
	5.Порядок и условия проведения Конкурса
	5.1. Конкурс проводится в период с 26 июня по 20 июля 2023 года в заочной форме.
	5.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 12 июля 2023 года:
	6. Критерии оценки конкурсных материалов
	7. Руководство Конкурса

